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Giới thiệu chung
Quyết định số 345/QĐ-BTC - Đề án áp dụng chuẩn 

mực báo cáo tài chính tại Việt Nam được Bộ Tài chính 

phê duyệt vào ngày 16 tháng 3 năm 2020 đã đề ra 

các thời hạn và lộ trình áp dụng chuẩn mực báo cáo 

tài chính quốc tế tại Việt Nam. 

Mục tiêu của đề án là áp dụng bắt buộc chuẩn mực 

báo cáo tài chính tại Việt Nam sau năm 2025 với các 

đối tượng: 

• Báo cáo tài chính hợp nhất của công ty mẹ của 

tập đoàn kinh tế Nhà nước;

• Các công ty niêm yết, công ty đại chúng quy mô 

lớn chưa niêm yết; và

• Các công ty quy mô lớn khác. 

Bên cạnh việc đi kèm với những thách thức to lớn, 

quyết định này cũng tạo ra những cơ hội mang tính 

chiến lược cho doanh nghiệp khi thực hiện chuyển 

đổi từ Chuẩn mực kế toán Việt Nam (“VAS”) sang 

Chuẩn mực báo cáo tài chính quốc tế (“IFRS”).

Để vượt qua được những thử thách này, Deloitte 

chúng tôi tin rằng các doanh nghiệp Việt Nam phải 

thực hiện sự lựa chọn một cách có hiệu quả và tối ưu 

trong quá trình thực hiện chuyển đổi IFRS. Ở mức độ 

cơ bản nhất, doanh nghiệp phải đạt được sự thông 

hiểu về những phương pháp đo lường, phân loại, và 

các yêu cầu về thuyết minh theo IFRS. Ở mức độ nhân 

sự là việc đào tạo, phát triển và giữ lại được những cá 

nhân am hiểu về chuẩn mực IFRS ở các cấp bậc, từ 

nhân viên cho tới các lãnh đạo chủ chốt. 

Một thách thức to lớn không được lường trước chính 

là sự ảnh hưởng kéo dài của đại dịch Covid-19 dẫn 

đến những khó khăn chung cho các doanh nghiệp khi 

tiếp cận các nguồn lực tài chính để thực hiện việc 

chuyển đổi IFRS một cách thành công. Một quy trình 

nghiêm ngặt tập trung vào những vấn đề quan trọng 

cốt lõi kèm theo cách giải quyết thực tế (như đã nêu 

sơ lược trong ấn phẩm 1 “Phạm vi ảnh hưởng” của 

chuỗi ấn phẩm này) là yếu tố then chốt của mọi kế 

hoạch chuyển đổi.

Bên cạnh các thách thức sẵn có, việc chuyển đổi IFRS 

sẽ mang lại cho doanh nghiệp các cơ hội tuyệt vời về 

mặt chiến lược nếu doanh nghiệp biết cách tận dụng 

và lựa chọn cách thức chuyển đổi hợp lý. Những lựa 

chọn mang tính chiến lược sẽ ảnh hưởng đến giá trị 

của doanh nghiệp thông qua việc thay đổi những kỳ 

vọng về lợi nhuận trong tương lai, cụ thể là những 

ảnh hưởng từ sự thay đổi về giá trị, cách phân loại, 

thời điểm ghi nhận hay thuộc tính biến động của các 

nguồn lợi nhuận đó. 

Ấn phẩm 2: Vượt trên sự tuân thủ: Lựa chọn 

chiến lược trong chuyển đổi IFRS, là góc nhìn về 

nhiều vấn đề mà chúng tôi tin rằng sẽ mang lại các 

giá trị chiến lược cho doanh nghiệp. Những vấn đề 

này đã được chúng tôi ghi nhận và đúc kết trong quá 

trình Deloitte đã thực hiện chuyển đổi IFRS trước đây 

với các doanh nghiệp ở những quốc gia khác mà hiện 

nay IFRS đã trở nên phổ biến hơn. Tuy nhiên, những 

nội dung được đề cập trong Ấn phẩm này không bao 

gồm tất cả những vấn đề mà một doanh nghiệp có 

thể gặp phải trong quá trình chuyển đổi. Ngoài ra, có 

rất nhiều lựa chọn tiềm năng mang những giá trị 

chiến lược chưa được khai thác trong Ấn phẩm này.

Ấn phẩm này đề cập đến những lựa chọn mà doanh 

nghiệp sẽ gặp phải trong quá trình chuyển đổi IFRS và 

có khả năng đem lại những giá trị chiến lược cho 

doanh nghiệp. Chúng tôi cho rằng chúng ta không 

nên chỉ xem xét ảnh hưởng của những lựa chọn đó 

trên phương diện báo cáo tài chính, mà còn phải xem 

xét về những hệ quả chiến lược sâu rộng hơn. 

Trọng tâm của Ấn phẩm này không chỉ đề cập những 

vấn đề chuyên môn nghiệp vụ kế toán trong quá trình 

chuyển đổi mà còn cung cấp cái nhìn sâu sắc về 

những vấn đề trọng yếu cần được quan tâm và giải 

quyết một cách kịp thời. Ấn phẩm này không thay thế 

những tư vấn chuyên môn về các vấn đề được đề cập 

và chúng tôi cũng không có bất kỳ nghĩa vụ hay trách 

nhiệm nào liên quan đến những quyết định được đưa 

ra dựa trên Ấn phẩm này. Người lập báo cáo tài chính 

sẽ chịu mọi trách nhiệm về quyết định của mình và 

cần tham khảo ý kiến từ kế toán viên chuyên nghiệp. 

Tuy nhiên, chúng tôi tin rằng Ấn phẩm này cung cấp 

một cái nhìn toàn diện cho doanh nghiệp về các vấn 

đề đáng quan tâm khi thực hiện bất kỳ cuộc chuyển 

đổi IFRS nào.
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Phần 1: 
Lựa chọn chiến lược trong chuẩn mực báo cáo tài chính 
quốc tế số 1 (IFRS 1) - Xác định những lựa chọn có thể đem 
lại ảnh hưởng đáng kể ngoài phạm vi của báo cáo tài chính

IFRS 1, Áp dụng lần đầu các chuẩn mực IFRS, là 

chuẩn mực quy định về việc lập báo cáo tài chính 

theo IFRS lần đầu tiên, bao gồm những định hướng 

cụ thể, nguyên tắc thuyết minh và quy định về các 

điều được phép hay không được phép áp dụng. IFRS 

1 cũng bao gồm những điều chỉnh bắt buộc và đưa 

ra các lựa chọn cho những quy định chung về việc 

điều chỉnh hồi tố đối với báo cáo tài chính khi áp 

dụng tất cả các chuẩn mực của IFRS lần đầu tiên. 

Những lựa chọn này bao gồm các vấn đề như: 

• lựa chọn ngày đầu tiên áp dụng các quy tắc về 

việc hợp nhất kinh doanh để từ đó xác định ngày 

có hiệu lực và cách thức tính lợi thế thương mại; 

• xem xét việc sử dụng giá trị hợp lý là giá trị quy 

ước của các tài sản trong danh mục bất động 

sản, nhà xưởng và thiết bị; 

• lựa chọn việc loại bỏ các khoản lãi và lỗ hoãn lại 

đối với các quỹ hưu trí, phúc lợi cho nhân viên; và

• loại bỏ các khoản lãi và lỗ liên quan đến chênh 

lệch tỷ giá hối đoái phát sinh lũy kế từ việc 

chuyển đổi tỷ giá số liệu của các cơ sở kinh 

doanh nước ngoài. 

Những thay đổi về mặt số liệu liên quan đến các lựa 

chọn trong quá trình chuyển đổi báo cáo tài chính 

qua IFRS có thể được ghi nhận vào số dư đầu kỳ của 

lợi nhuận chưa phân phối thay vì được ghi nhận vào 

báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh trong tương 

lai.

Bên cạnh đó, trong quá trình chuyển đổi, IAS 8 Chính 

sách kế toán, thay đổi trong ước tính kế toán và sai 

sót cho phép doanh nghiệp được lựa chọn thay đổi 

bất kỳ chính sách kế toán nào đã được áp dụng 

trước đó theo VAS thành bất kỳ chính sách nào được 

cho phép bởi IFRS mà không cần phải kiểm tra tính 

thích hợp. Đây sẽ là cơ hội để doanh nghiệp điều 

chỉnh những chính sách kế toán của mình sao cho 

giống với những chính sách chung của ngành nghề 

mà doanh nghiệp đang hoạt động, với điều kiện 

những chính sách này phải tuân thủ IFRS.

Những lựa chọn này có thể đem lại các giá trị thực 

tiễn to lớn, chẳng hạn như có thể loại bỏ hoàn toàn 

yêu cầu phải điều chỉnh hồi tố số dư tài khoản chêch 

lệch tỷ giá hối đoái của các công ty con ở nước ngoài 

theo IFRS hay việc phải hồi tố các khoản lãi và lỗ 

trong tính toán rủi ro của hợp đồng bảo hiểm theo 

các quy định của IFRS.
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Mục đích của Hội đồng Chuẩn mực Kế toán Quốc tế 

(IASB - Hội đồng soạn thảo và ban hành IFRS) khi 

cung cấp cho doanh nghiệp các lựa chọn trên là để 

giảm thiểu chi phí của việc chuyển đổi và khuyến 

khích việc áp dụng IFRS.

Ngoài giá trị thực tiễn, những lựa chọn này còn có 

thể mang đến cho doanh nghiệp những giá trị về 

mặt chiến lược quan trọng khác. 

• Trong một số trường hợp, những lựa chọn này có 

thể làm tăng giá trị ròng hữu hình trên bảng cân 

đối kế toán, từ đó làm tăng khả năng vay vốn và 

thúc đẩy dòng tiền trong tương lai. 

• Trong những trường hợp khác, chẳng hạn như 

việc lựa chọn loại bỏ số dư chênh lệch tỷ giá hối 

đoái sẽ làm số dư của một tài khoản nguồn quỹ 

trong vốn chủ sở hữu chuyển sang tài khoản lợi 

nhuận giữ lại mà không làm ảnh hưởng đáng kể 

tới những dòng tiền trong tương lai. 

Việc đưa ra những lựa chọn trên mang các yếu tố 

chiến lược về mặt kế toán, chẳng hạn như nếu 

doanh nghiệp dự định thanh lý cơ sở hoạt động kinh 

doanh ở nước ngoài, số dư của tài khoản chênh lệch 

tỷ giá hối đoái sẽ ghi nhận là lãi hoặc lỗ chênh lệch tỷ 

giá đã thực hiện và sẽ làm giảm lợi nhuận hoặc tăng 

lỗ tương ứng với việc thanh lý này. Vì thế, việc loại bỏ 

số dư chênh lệch tỷ giá hối đoái sẽ giúp doanh 

nghiệp tránh được kết quả trên. 

Việc thực hiện chuyển đổi IFRS không chỉ đơn thuần 

là tạo nên những ảnh hưởng về mặt kế toán mà còn 

tạo nên những giá trị chiến lược cho doanh nghiệp. 

Điển hình như nếu một doanh nghiệp có các hợp 

đồng phụ thuộc vào số dư của một tài khoản nhất 

định, ví dụ như số dư tài sản cố định tạo nên hạn 

mức tối đa khi doanh nghiệp vay vốn, mà các hợp 

đồng vay này có ảnh hưởng đến dòng tiền trong 

tương lai của doanh nghiệp thì những điều chỉnh về 

mặt kế toán sẽ ảnh hưởng trực tiếp lên dòng tiền và 

định giá của doanh nghiệp. 

Cách lập báo cáo tài chính theo IFRS, cụ thể là việc 

thay đổi trong cách trình bày kết quả hoạt động kinh 

doanh hay hình thức hoạt động kinh doanh của 

doanh nghiệp sẽ tác động trực tiếp đến dòng tiền 

trong tương lai của doanh nghiệp.



5

Quá trình chuyển đổi báo cáo tài chính theo IFRS 

bao gồm việc thay thế hệ thống kế toán này bằng hệ 

thống kế toán khác, mà không làm ảnh hưởng đến 

những dòng tiền giao dịch của doanh nghiệp và vì 

thế không làm thay đổi tình trạng hoạt động kinh 

doanh vốn có của doanh nghiệp. 

Cụ thể, việc chuyển đổi báo cáo tài chính sang IFRS 

sẽ không làm thay đổi những định giá được tính dựa 

trên dòng tiền, ví dụ như định giá doanh nghiệp hay 

định giá các khoản đầu tư mà doanh nghiệp đang 

nắm giữ. Do đó, việc áp dụng IFRS sẽ có vẻ như 

không đem lại những giá trị chiến lược cho doanh 

nghiệp. 

Tuy nhiên, nhận định này lại được dựa trên một 

chuỗi các giả thiết chưa được kiểm chứng. 

• Đầu tiên, nhận định này cho rằng không có sự 

ảnh hưởng đến dòng tiền trong quá trình chuyển 

đổi (xem Mục 4 để biết trường hợp mà giả thuyết 

này đưa ra có thể không chính xác). 

• Thứ hai, dòng tiền dự tính trong tương lai sẽ phụ 

thuộc một phần vào cách mà dòng tiền được 

trình bày trên báo cáo tài chính. Khi doanh 

nghiệp chuyển đổi sang IFRS, một vài thay đổi 

tiềm năng về giá trị của dòng tiền có thể được ghi 

nhận bắt nguồn từ: 

─ Sự phân loại lại giao dịch – ví dụ như một 

giao dịch trước đây được xem như là chi phí 

của hoạt động kinh doanh hàng hóa hoặc 

dịch vụ thì theo IFRS sẽ được phân loại lại là 

hoạt động đầu tư hay hoạt động tài chính.

─ Sự phân loại lại dòng tiền từ hoạt động kinh 

doanh trên báo cáo lưu chuyển tiền tệ làm 

thay đổi việc nhìn nhận về cách thức mà 

doanh nghiệp tạo ra hay sử dụng dòng tiền.

Bất kỳ thay đổi nào về giá trị, thời điểm hay phân loại 

của dòng tiền được ghi nhận đều có khả năng làm 

thay đổi giá trị, thời điểm hoặc tính không chắc chắn 

của những dòng tiền dự kiến trong tương lai và từ đó 

ảnh hưởng đến việc định giá doanh nghiệp.

Phần 2: 
Những chính sách và sự lựa chọn trong IFRS có thể 
ảnh hưởng đến dòng tiền được ghi nhận
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Với những lý do trên, dòng tiền được ghi nhận trên 

báo cáo tài chính theo IFRS có thể có những khác 

biệt so với việc ghi nhận theo VAS. Cụ thể, báo cáo 

tài chính theo IFRS sẽ hợp nhất những khoản mục 

mà theo VAS thường được ghi nhận ngoài bảng cân 

đối kế toán và vì thế tạo nên một bức tranh hoàn 

toàn khác trên báo cáo lưu chuyển tiền tệ cả về giá 

trị và cấu trúc của dòng tiền so với việc ghi nhận 

theo VAS. IFRS sẽ ghi nhận tài sản đi thuê trên bảng 

cân đối kế toán và nghĩa vụ nợ thuê phải trả tương 

ứng với tiền thuê tài sản, còn VAS thì ghi nhận là một 

khoản tiền thuê hoạt động, dẫn đến dòng tiền trên 

báo cáo lưu chuyển tiền tệ theo IFRS sẽ là dòng tiền 

từ hoạt động tài chính, thay vì là dòng tiền từ hoạt 

động kinh doanh theo VAS. 

Khi áp dụng IFRS, các doanh nghiệp có thể lựa chọn 

phân loại lại những dòng tiền liên quan đến chi phí 

tài chính là một phần của dòng tiền từ hoạt động tài 

chính thay vì trình bày toàn bộ dòng tiền này từ hoạt 

động kinh doanh và vì thế sẽ thay đổi giá trị của 

dòng tiền tạo ra từ hoạt động kinh doanh. Những 

vấn đề trên có thể ảnh hưởng đến cách nhìn của nhà 

đầu tư về giá trị cũng như tầm quan trọng của các 

dòng tiền tạo ra từ hoạt động kinh doanh, hoạt động 

đầu tư hay hoạt động tài chính của doanh nghiệp.

Sự thay đổi về thời điểm và cách thức đo lường của 

các khoản trích trước trên báo cáo tài chính có thể 

dẫn đến sự thay đổi về cách nhìn nhận cũng như kỳ 

vọng về dòng tiền dựa trên các chỉ số tài chính 

không theo các nguyên tắc  kế toán được thừa nhận 

chung. Những giá trị gần như tương đương có thể 

dùng để biểu thị dòng tiền từ báo cáo lưu chuyển 

dòng tiền như EBITDA, dòng tiền từ hoạt động kinh 

doanh và dòng tiền mặt sẵn có để phân chia cho các 

cổ đông có thể dễ dàng thay đổi bởi sự thay đổi của 

các khoản trích trước. 

Ở một mức độ nào đó khi mà giá trị của các chỉ tiêu 

không theo các nguyên tắc  kế toán được thừa nhận 

chung này ảnh hưởng tới giá trị của công ty, thì việc 

ghi nhận và đưa ra những lựa chọn khi áp dụng IFRS 

có thể thay đổi những yếu tố ảnh hưởng đến việc 

định giá doanh nghiệp. Kể cả khi doanh nghiệp 

không phải đưa ra những lựa chọn khi áp dụng IFRS 

thì những thay đổi trên cũng cần phải được xem xét 

với những giá trị chiến lược tiềm ẩn. Những sự thay 

đổi đi cùng với IFRS đôi khi yêu cầu cả những sự thay 

đổi về chiến lược của doanh nghiệp, chứ không đơn 

thuần chỉ là những thay đổi về mặt chính sách kế 

toán.
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Ngoài các chỉ tiêu được quy định bởi các nguyên tắc  

kế toán được thừa nhận chung, các doanh nghiệp 

đôi khi còn sử dụng các chỉ tiêu không theo các 

nguyên tắc kế toán được thừa nhận chung như 

“EBITDA” và “dòng tiền từ hoạt động kinh doanh” để 

đo lường hiệu quả hoạt động kinh doanh của từng 

doanh nghiệp. Những chỉ tiêu này thường được tính 

toán bằng cách cộng ngược trở lại những khoản chi 

phí không bằng tiền liên quan đến tài sản vốn và lợi 

thế thương mại được trừ ra khi tính lợi nhuận theo 

các nguyên tắc  kế toán được thừa nhận chung, ví dụ 

như EBITDA được tính bằng cách cộng ngược trở lại 

những khoản thuế và lãi nhưng không điều chỉnh 

những khoản thay đổi về dòng tiền liên quan đến 

những thay đổi vốn lưu động. 

Mặc dù vẫn còn rất nhiều những tranh luận xoay 

quanh vấn đề trên, nhưng các chỉ tiêu này nên được 

sử dụng đồng thời với các chỉ tiêu theo các nguyên 

tắc kế toán được thừa nhận chung vì chúng có giá trị 

gần như tương đương và có thể dùng để biểu thị 

dòng tiền dài hạn mà các nhà đầu tư sử dụng để 

định giá một công ty hay một tài sản.

Ở những quốc gia mà việc áp dụng IFRS đã trở thành 

thông lệ như ở Anh, Úc và Châu Âu, những chỉ tiêu 

không theo các nguyên tắc  kế toán được thừa nhận 

chung thường được công bố trên báo cáo tài chính 

theo IFRS. Tuy nhiên, mức độ sử dụng còn tùy thuộc 

vào mỗi quốc gia. Các ví dụ về việc trình bày những 

chỉ tiêu này có thể kể đến như là việc công bố các 

phương thức đo lường hiệu quả hoạt động của từng 

bộ phận trên thuyết minh về các bộ phận kinh 

doanh; các dòng tổng cộng, đối chiếu số liệu hay 

những phân tích riêng về báo cáo kết quả hoạt động 

kinh doanh; hay các thông tin thuyết minh riêng trên 

báo cáo tài chính. 

Việc bao gồm các số liệu này trên báo cáo tài chính 

được quy định bởi IAS 1 - Trình bày Báo cáo tài 

chính, cho phép doanh nghiệp được trình bày thêm 

những dòng chỉ tiêu bổ sung, các tiêu đề, và các 

dòng tổng cộng trên báo cáo thu nhập toàn diện và 

báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh riêng (nếu có) 

miễn là việc trình bày này giúp người đọc hiểu hơn về 

tình hình tài chính của đơn vị. 

Phần 3: 
Kết hợp chỉ số EBITDA, dòng tiền từ hoạt động kinh doanh 
và các chỉ số đo lường không theo các nguyên tắc kế toán 
được thừa nhận chung khác vào kế hoạch chuyển đổi IFRS
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Theo một số ý kiến đánh giá chủ quan từ các nhà 

đầu tư, chuyên gia phân tích hay quản lý tài chính 

cấp cao thì những chỉ tiêu không theo các nguyên 

tắc  kế toán được thừa nhận chung như EBITDA hoặc 

lợi nhuận cơ bản không bao gồm các giao dịch diễn 

ra không thường xuyên sẽ thường được yêu cầu 

cung cấp bổ sung để hỗ trợ cho việc phân tích của 

họ. 

Ngoài ra, với sự phổ biến rộng rãi của các chỉ tiêu 

không theo các nguyên tắc kế toán được thừa nhận 

chung trong báo cáo tài chính lập theo VAS, chúng ta 

có thể thấy rằng chúng có thể đem lại giá trị chiến 

lược cho nhà đầu tư. 

Một khi các phương thức đo lường này được cho 

phép bởi các nhà hành pháp tại Việt Nam, việc ghi 

nhận những chỉ tiêu này vào báo cáo tài chính theo 

IFRS có thể mang lại những giá trị chiến lược cho 

doanh nghiệp mà điều này đã được công nhận ở các 

quốc gia khác. Vì bản chất của các chỉ tiêu trên là loại 

bỏ một số giao dịch bằng tiền và các khoản mục 

khác, nên các doanh nghiệp công bố sử dụng các chỉ 

tiêu trên cần phải thực hiện một cách thận trọng 

nhằm đảm bảo tính minh bạch, khả năng so sánh và 

tính nhất quán của báo cáo tài chính qua các năm.

Cụ thể, doanh nghiệp phải nhận thức rõ được rằng:

1. về mặt thực tiễn, các nhà phân tích tài chính sẽ 

sử dụng các dữ liệu đó;

2. các chỉ tiêu này được doanh nghiệp sử dụng để 

theo dõi kết quả hoạt động kinh doanh hoặc 

tình hình tài chính, và 

3. các chỉ tiêu này được áp dụng một cách thận 

trọng và nhất quán nhằm đảm bảo không dẫn 

đến tình trạng chỉ loại trừ các khoản mục không 

có lợi hoặc chỉ bao gồm các chỉ số có lợi cho 

doanh nghiệp. 

Việc những chỉ tiêu không theo các nguyên tắc kế 

toán được thừa nhận chung này được sử dụng trong 

các quy ước tài chính và các hợp đồng khác như hợp 

đồng cho thuê thể hiện được tính hữu dụng cơ bản 

của các chỉ tiêu này. Giá trị của các chỉ tiêu này phải 

được đối chiếu với báo cáo tuân thủ theo IFRS nếu 

chúng chưa được trình bày trên báo cáo kết quả 

hoạt động kinh doanh để đảm bảo tính hợp lý về 

mặt số liệu.
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Khi chuyển đổi báo cáo tài chính lần đầu sang IFRS, 

IFRS 1 cho phép doanh nghiệp sử dụng giá trị hợp lý 

làm giá trị quy ước cho các tài sản trong danh mục 

bất động sản, nhà xưởng và thiết bị. Lựa chọn này 

tạo ra các cơ hội sinh lời cho doanh nghiệp nhưng 

cũng đi kèm với những lo lắng nhất định về cách áp 

dụng giá trị hợp lý. 

Các cơ hội sinh lời có thể phát sinh từ việc nhiều tài 

sản được ghi nhận theo mô hình giá gốc khi áp dụng 

VAS nhưng lại có giá trị thấp hơn đáng kể so với giá 

trị giao dịch trên thực tế, ngay cả trong giai đoạn suy 

thoái. Vì thế, việc tăng giá trị còn lại của các tài sản 

cho bằng với giá trị hợp lý có thể làm tăng khả năng 

vay vốn và thay đổi dòng tiền của doanh nghiệp. Tuy 

nhiên, lựa chọn trên dẫn đến sự quan ngại về những 

động cơ không chính đáng khi thực hiện ghi tăng giá 

trị của tài sản theo giá trị hợp lý, mà lựa chọn này 

không phù hợp với VAS hay tinh thần của báo cáo tài 

chính tại Việt Nam từ trước đến nay.

Có rất nhiều lý do có thể khiến cho giá trị còn lại của 

tài sản được ghi nhận với giá trị thấp hơn đáng kể so 

với giá trị hợp lý của chúng. Một số tài sản như đất 

đai đã được:

• mua cách đây nhiều thập kỷ; hoặc 

• mua lại từ các bên liên quan và được ghi nhận 

theo các nguyên tắc  kế toán được thừa nhận 

chung đối với giá trị còn lại trên sổ của đơn vị 

đó, mặc dù giá trị hợp lý khi trao đổi có thể cao 

hơn đáng kể; hoặc 

• mua lại từ một cơ quan hay tổ chức của chính 

phủ nơi tài sản đó được ghi nhận theo một giá 

trị danh nghĩa hoặc không có giá trị nào trên sổ 

của cơ quan, tổ chức đó. 

Bút toán điều chỉnh để sử dụng giá trị hợp lý như giá 

trị quy ước chỉ đơn giản là một khoản ghi tăng giá trị 

của tài sản trong danh mục bất động sản, nhà máy 

và thiết bị, đồng thời kèm theo một khoản tăng 

tương ứng trên số dư đầu kỳ của vốn chủ sở hữu 

trong bảng cân đối kế toán. "Giá trị quy ước" mới sẽ 

là cơ sở cho việc kiểm tra sự suy giảm giá trị tài sản 

và đo lường chi phí khấu hao của tài sản đó. 

Phần 4: 
Lợi ích của việc sử dụng giá trị hợp lý làm giá trị quy ước 
của tài sản, nhà máy và thiết bị khi thực hiện chuyển đổi 
báo cáo tài chính theo IFRS
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Việc xác định giá trị hợp lý của một hoặc một nhóm 

tài sản có thể rất đơn giản nhưng cũng có thể rất 

phức tạp, đòi hỏi sự kết hợp linh hoạt của các 

phương pháp xác định khác nhau. Giá trị hợp lý của 

một tài sản có thể được xác định một cách dễ dàng 

khi mà tài sản đó có một thị trường mua bán tài sản 

đang hoạt động sôi nổi. Ngược lại, việc xác định giá 

trị hợp lý sẽ phức tạp hơn đối với các tài sản thuộc 

nhóm "tài sản liên kết", trong đó các tài sản riêng lẻ 

(trừ khi là một tập hợp số lượng lớn các tài sản) 

không thể tạo ra các dòng tiền độc lập với các tài sản 

khác, như hệ thống viễn thông, đường sắt, chi nhánh 

mạng lưới các tổ chức tài chính và chuỗi cửa hàng 

được cung cấp hàng hóa bởi các trung tâm phân 

phối chung. 

Giá trị hợp lý của các tài sản sản xuất thường là giá 

trị được ước tính hơn là giá trị có thể thấy được trên 

thị trường. Khi xác định giá trị hợp lý, dòng tiền từ 

một tài sản sẽ bao gồm giá trị mà tài sản đó đóng 

góp trong chuỗi liên kết sản xuất chung cũng như 

những tác động xấu có thể xảy ra với khoản đầu tư 

vào tài sản đó do sự thay đổi về công nghệ. Sự hiểu 

biết về các mối quan hệ giữa cơ cấu doanh thu và chi 

phí của ngành, công nghệ và tài chính là cần thiết để 

xác định được giá trị hợp lý hay giá trị để một giao 

dịch ngang giá có thể diễn ra. Việc sử dụng phương 

pháp đo lường theo giá trị hợp lý nên được cân nhắc 

khi giá trị hợp lý có thể tạo ra những lợi thế cạnh 

tranh cho doanh nghiệp. Tuy nhiên, các doanh 

nghiệp cũng nên đánh giá những nỗ lực và chi phí 

phải bỏ ra để có thể xác định được các giá trị hợp lý 

một cách đáng tin cậy.

Lợi ích của việc điều chỉnh ghi nhận giá trị tài sản từ 

giá gốc sang giá trị hợp lý có thể xem xét trên nhiều 

khía cạnh. Liên quan đến khía cạnh khái niệm, giá trị 

hợp lý cung cấp một phương pháp đánh giá giá trị 

của tài sản một cách thực tế hơn, và có thể ảnh 

hưởng đáng kể đến việc xác định giá trị của khoản 

“tiền mặt có thể phân phối” cho các cổ đông khi việc 

khấu hao tài sản sẽ sử dụng giá trị hợp lý tại thời 

điểm gần nhất chứ không phải giá gốc. 

Việc tăng giá trị ròng hữu hình của một doanh 

nghiệp còn có những lợi ích mang tính chiến lược về 

sự linh hoạt tài chính, đặc biệt khi việc tuân thủ các 

thỏa thuận tài chính sẽ thắt chặt hoạt động vay vốn 

của doanh nghiệp hoặc khi giá trị còn lại của các tài 

sản được phát hiện suy giảm khi doanh nghiệp đánh 

giá sự suy giảm giá trị theo IFRS lần đầu tiên. Trong 

quá trình chuyển đổi từ VAS sang IFRS thì quyền lựa 

chọn có thể giải quyết các vấn đề liên quan đến việc 

vi phạm các thỏa thuận tài chính tiềm ẩn hoặc thời 

hạn thanh toán nợ, từ đó sẽ có tác động trực tiếp 

đến dòng tiền của doanh nghiệp.
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Sự ghi nhận, đo lường và phân loại của các khoản chi 

phí và nghĩa vụ phúc lợi cho nhân viên trong báo cáo 

tài chính theo IFRS sẽ có những khác biệt cơ bản so 

với báo cáo trình bày theo VAS. Trong khi IFRS có 

chuẩn mực IAS 19 quy định cách ghi nhận đối với các 

khoản phúc lợi cho nhân viên thì VAS lại không có 

chuẩn mực tương đương. Sự thay đổi này sẽ gây ảnh 

hưởng lên bảng cân đối kế toán và báo cáo kết quả 

hoạt động kinh doanh. Như vậy khi áp dụng IFRS, 

những khoảng chi phí và nợ phải trả phát sinh từ các 

kế hoạch phúc lợi và ảnh hưởng của chúng lên báo 

cáo tài chính của doanh nghiệp sẽ trở thành một 

trong những yếu tố quyết định và cần được cân nhắc 

để tạo ra giá trị chiến lược cho doanh nghiệp khi xây 

dựng chế độ phúc lợi của nhân viên.  

Vì không có chuẩn mực tương đương theo VAS, việc 

chuyển đổi sang IFRS sẽ tạo nên những khác biệt 

đáng kể trong kế toán cho các quỹ khen thưởng và 

phúc lợi cho nhân viên. Chi phí của các khoản phúc 

lợi chia bằng cổ phiếu được trao theo tỉ lệ phần trăm 

dựa trên thâm niên làm việc sẽ được ghi nhận trên 

cơ sở gia tốc theo IFRS. Một số ủy thác về quyền sở 

hữu cổ phần của nhân viên (ESOP) mà không hợp 

nhất theo VAS có thể được hợp nhất theo IFRS. 

Cổ phiếu phát hành cho các quỹ tín thác trên sẽ 

không được ghi nhận dưới dạng vốn phát hành trong 

báo cáo hợp nhất của doanh nghiệp mà được ghi 

nhận giảm vào tài khoản của nguồn vốn chủ sở hữu. 

Các cổ phiếu trên cũng sẽ không được coi là phát 

hành để tính toán lãi cơ bản trên cổ phiếu (EPS). 

Các doanh nghiệp thực hiện báo cáo theo IFRS cũng 

thường phân loại lại các khoản chi phí theo quỹ phúc 

lợi với mức phúc lợi xác định trước đó – chẳng hạn 

như việc loại các khoản chiết khấu nợ phải trả và lợi 

tức từ các khoản đầu tư vào chương trình phúc lợi –

thành thu nhập và chi phí tài chính hơn là chi phí 

hoạt động. Việc phân loại lại như vậy thay đổi cách 

đánh giá về bản chất của chi phí đó, cụ thể là từ chi 

phí để có được hoạt động kinh doanh của kỳ hiện tại 

thành thu nhập và chi phí phát sinh từ tài sản và nợ 

phải trả của quỹ phúc lợi. 

Phần 5: 
Phúc lợi của nhân viên bao gồm quỹ phúc lợi với mức 
phúc lợi xác định các lựa chọn: quan trọng trong và sau 
khi chuyển đổi
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Tuy nhiên, việc hoãn lại lãi và lỗ – đặc biệt nếu lỗ đã 

tích lũy qua nhiều năm – có thể dẫn đến một khoản 

tăng chi phí đáng kể. Có một sự giống nhau là cả hai 

chính sách kế toán đều không làm thay đổi chi phí 

bằng tiền của quỹ phúc lợi với mức phúc lợi xác định, 

nhưng sự lựa chọn có thể đem lại những giá trị chiến 

lược vì quyết định này sẽ dẫn đến việc đánh đổi giữa 

sự biến động chi phí của doanh nghiệp và sự tích lũy 

một khoản lớn chi phí hoãn lại. Về mặt lý thuyết, vì 

các dòng tiền không thay đổi nên lựa chọn trên sẽ 

không ảnh hưởng đến chi phí sử dụng vốn của 

doanh nghiệp, tuy nhiên sự biến động làm tăng thu 

nhập thì lại ảnh hưởng đến chi phí sử dụng vốn.

Cấu trúc của các kế hoạch phúc lợi dựa trên cổ 

phiếu cũng cần được xem xét lại vì chúng có thể bị 

ảnh hưởng khi doanh nghiệp áp dụng IFRS. Kế hoạch 

phúc lợi chi trả bằng cổ phiếu được trao theo tỉ lệ 

phần trăm dựa trên thâm niên làm việc có thể ít 

được ưa chuộng hơn so với các kế hoạch phúc lợi cổ 

phiếu trao toàn bộ sau một khoảng thời gian được 

quy định khi cân nhắc đến việc IFRS ghi nhận những 

chi phí vào báo cáo tài chính tại thời điểm bắt đầu 

giao dịch. Như đã đề cập, các kế hoạch phúc lợi chia 

bằng cổ phiếu cho nhân viên cũng có thể ảnh hưởng 

đến đến lãi cơ bản trên cổ phiếu (EPS) và các tỉ suất 

cổ phần khác. Những tác động này cần được xem 

xét một cách thấu đáo và cẩn trọng để xây dựng một 

kế hoạch phúc lợi chiến lược và tối ưu nhất.

Tại ngày chuyển đổi báo cáo tài chính sang IFRS, 

doanh nghiệp cũng có thể lựa chọn loại bỏ bất kỳ số 

dư chưa phân bổ nào của lãi và lỗ tính toán từ quỹ 

phúc lợi với mức phúc lợi xác định trước đó. Việc 

tránh ghi nhận các chi phí này trong tương lai bởi 

những khoản lỗ hoãn lại như trên là một động lực 

mạnh mẽ để doanh nghiệp sử dụng lựa chọn này. 

Khi đó số dư đầu kỳ được trình bày trên bảng cân đối 

kế toán theo IFRS của quỹ phúc lợi với mức phúc lợi 

xác định có thể chỉ đơn giản là một khoản nợ bằng 

với phần vượt quá của nghĩa vụ phải trả so với giá trị 

hợp lý của tài sản tại ngày lập bảng cân đối kế toán 

(hoặc tài sản khi có số dư có thể sử dụng sau khi trừ 

đi nghĩa vụ phải trả). 

Nếu một tổ chức có các khoản lỗ hoãn lại đòi hỏi các 

phương thức tính toán phức tạp và có khả năng làm 

giảm thu nhập trong tương lai của doanh nghiệp thì 

lựa chọn "loại bỏ" những khoản lãi và lỗ hoãn lại 

dường như là một sự lựa chọn được ưa thích hơn bởi 

các doanh nghiệp. Mặt khác, lựa chọn này sẽ không 

có những ảnh hưởng trực tiếp đến dòng tiền của 

doanh nghiệp. 

Việc doanh nghiệp có nên áp dụng chính sách ghi 

nhận lãi và lỗ hoãn lại hay ghi nhận các khoản này 

như là một khoản thu nhập khi chúng xảy ra là sự 

lựa chọn mang tính lâu dài về mặt chính sách kế 

toán cho doanh nghiệp, vì trước giờ lựa chọn này 

không được quy định bởi VAS. Lựa chọn này độc lập 

với lựa chọn “loại bỏ hoàn toàn” số dư khi chuyển đổi 

từ VAS sang IFRS. Việc ghi nhận ngay những khoản 

trên chắc chắn sẽ tạo nên những sự biến động lên 

chi phí phúc lợi. 
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Các thỏa thuận trong hợp đồng vay hoặc mối quan 

hệ trong các hợp đồng khác, chẳng hạn như các 

thỏa thuận phân chia lợi nhuận hoặc thỏa thuận thu 

nhập cho các cấp lãnh đạo, thường đề cập đến các 

khoản mục trên báo cáo tài chính là “được chuẩn bị 

theo các nguyên tắc  kế toán được thừa nhận chung 

và áp dụng một cách nhất quán”. 

Các thỏa thuận phổ biến bao gồm:

• các bài kiểm tra giá trị ròng hữu hình cho giá trị 

còn lại của bất động sản, nhà xưởng và thiết bị; 

• giới hạn mức tín dụng được tài trợ cho giá trị còn 

lại của các khoản nợ nhất định; 

• các bài kiểm tra khả năng luân chuyển dòng tiền 

được tính toán bằng cách so sánh lãi suất và chi 

phí tài chính trừ vào EBITDA hoặc các phương 

pháp không theo các nguyên tắc  kế toán được 

thừa nhận chung dựa trên thu nhập; và 

• chỉ số thanh khoản được xem như tỷ lệ vốn lưu 

động, trong đó sử dụng các chỉ số về giá trị còn 

lại của các khoản phải thu và hàng tồn kho trên 

khoản phải trả và các khoản nợ ngắn hạn khác.

Một quy định cũng rất phổ biến với các thỏa thuận 

trên là nếu các chính sách kế toán của đơn vị thay 

đổi vì bất kỳ lý do nào dẫn đến sự thay đổi của các số 

liệu tham chiếu trên thì có thể các bên sẽ phải đàm 

phán lại các thỏa thuận. 

Theo quy định này, việc áp dụng IFRS tất yếu đã làm 

thay đổi cùng lúc một số lượng đáng kể các chính 

sách kế toán của doanh nghiệp. Đối với các thỏa 

thuận đề cập đến các nguyên tắc  kế toán được thừa 

nhận chung hoặc các yếu tố khác của báo cáo tài 

chính mà cần đàm phán hoặc thương lượng lại thì 

rất có thể các thỏa thuận này phải được thay đổi. Sự 

ngầm định chung là các nội dung hiện tại đang đề 

cập đến các nguyên tắc  kế toán được thừa nhận 

chung sẽ được thay thế bằng các khoản được xác 

định theo IFRS mà không cần nhất thiết phải tương 

tự với những khoản mà chúng thay thế. 

Phần 6: 
Đàm phán hoặc thương lượng lại các thỏa thuận ngân hàng 
và các thỏa thuận khác liên quan đến các nguyên tắc kế toán 
được thừa nhận chung khi chuyển đổi sang IFRS - sự cân 
nhắc mang tính chiến lược
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Ví dụ, việc chuyển đổi sang IFRS có thể thay đổi các 

thành phần của chi phí tài chính và thu nhập tài 

chính, việc ghi nhận và đo lường bất động sản, nhà 

xưởng và thiết bị là kết quả của việc xác định giá trị 

hợp lý hoặc sự suy giảm giá trị tài sản, việc phân loại 

các nguồn lực tài chính là nợ phải trả thay vì vốn chủ 

sở hữu, và phạm vi của báo cáo hợp nhất (giả sử 

thỏa thuận có liên quan đến một đơn vị được hợp 

nhất). Tất cả những sự thay đổi này có thể ảnh 

hưởng đến các phương thức đo lường thường được 

đề cập trong các thỏa thuận. 

Trong quá trình này, doanh nghiệp có thể áp dụng 

một số chiến lược để quản lý hiệu quả việc chuyển 

đổi IFRS và đàm phán lại các thỏa thuận cũ cũng như 

thương lượng các thỏa thuận trong các thỏa thuận 

cho vay mới diễn ra trong quá trình chuyển đổi IFRS. 

Một cách để tiếp cận vấn đề này là việc đàm phán lại 

hợp đồng như một bước bổ sung của quá trình 

chuyển đổi IFRS và sẽ được thực hiện sau khi toàn 

bộ các quyết định về áp dụng các nguyên tắc kế toán 

theo IFRS đã được đưa ra. 

Việc tuân thủ các thỏa thuận sẽ được xác định sau 

khi các chính sách lựa chọn theo IFRS được xác định. 

Cách tiếp cận này sẽ làm đơn giản hóa việc chuyển 

đổi IFRS nhưng cũng tiềm tàng những rủi ro về dòng 

tiền nếu các báo cáo theo IFRS làm cho doanh 

nghiệp gặp nhiều rủi ro hơn và có sự gia tăng trong 

chi phí vay, hoặc các thỏa thuận không thể đáp ứng 

được theo IFRS và khoản đi vay cần được hoàn trả 

ngay lập tức. 

Một cách tiếp cận khác chính là xem việc chuyển đổi 

IFRS như một hoạt động chiến lược, được thực hiện 

với trọng tâm là tối đa hóa dòng tiền vào hoặc tối 

thiểu hóa dòng tiền ra. 

Các bước được thực hiện lần lượt là: 

01. Xác định những kết quả mà báo cáo tài chính 

chuyển đổi theo IFRS mang lại, bao gồm cả mô 

phỏng tác động của các lựa chọn khác nhau của 

doanh nghiệp, nhưng không đưa ra lựa chọn dứt 

khoát; 

02. Dự báo các số dư có liên quan đến sự lựa chọn 

sau khi báo cáo tài chính được chuyển đổi và ảnh 

hưởng của chúng đến các thỏa thuận trong các 

trường hợp khác nhau có thể xảy ra; và 

03. Trang bị kiến thức về kết quả của các lựa chọn 

trong chuyển đổi IFRS, bắt đầu đàm phán để đạt 

được thỏa thuận trước khi chuyển đổi trong khoảng 

thời gian nhất định. 

Nếu báo cáo tài chính được chuyển đổi tại ngày 

không thể đoán trước, ban lãnh đạo có thể sẽ muốn 

trì hoãn các cuộc đàm phán cho đến khi có các lựa 

chọn như định giá lại bất động sản, nhà xưởng và 

thiết bị (và bao gồm các lựa chọn khác) được hiểu 

biết một cách đầy đủ. Điều này có thể phải đến sau 

tháng 01 năm 2026 hoặc muộn hơn trong năm 

2026. Việc đồng thời đánh giá các thỏa thuận vay và 

các lựa chọn IFRS có thể thay đổi kết quả của cả hai 

vấn đề này theo hướng tốt hơn. 



15

Các chi phí phát sinh và lợi ích có được của các 

doanh nghiệp trong Liên minh châu Âu (“EU”) trong 

quá trình chuyển đổi sang IFRS thường được đề cập 

đến với ý nghĩ rằng các chi phí và lợi ích tương tự (và  

chiến lược chuyển đổi) cũng có thể được tạo ra trong 

quá trình chuyển đổi tại Việt Nam. Tiến trình chuyển 

đổi từ VAS sang IFRS là gần như tương tự ở nhiều 

khía cạnh với tiến trình chuyển đổi được thông qua 

tại các quốc gia khác, chẳng hạn như EU. 

Tuy nhiên, một sự khác biệt lớn giữa hai tiến trình đó 

là trong thời gian chuyển đổi của Liên minh Châu Âu, 

IASB đã đồng ý một thỏa thuận cung cấp một nền 

tảng IFRS ổn định trong suốt quá trình chuyển đổi. 

IASB tránh bổ sung thêm chuẩn mực kế toán mới 

vào bộ chuẩn mực IFRS trong khoảng thời gian hai 

năm cho đến ngày chính thức chuyển đổi IFRS tại EU. 

Thỏa thuận này cũng bao gồm một lựa chọn cho 

phép doanh nghiệp áp dụng IFRS lần đầu tiên không 

phải trình bày lại chuẩn mực về công cụ tài chính lần 

đầu được áp dụng, bao gồm IAS 39 Công cụ tài 

chính: Ghi nhận và Đo lường, được áp dụng trong 

năm EU chuyển đổi.

Quá trình chuyển đổi tại Việt Nam không được bảm 

đảm bởi thỏa thuận trên và thực tế có thể hoàn toàn 

ngược lại — việc kết hợp chuẩn mực IFRS mới trong 

thời gian chuyển đổi bao gồm việc cập nhật nội dung 

liên quan đến các chuẩn mực về Hợp đồng bảo hiểm 

(IFRS 17), Trình bày báo cáo tài chính (IAS 1), Hợp 

nhất kinh doanh (IFRS 3),v.v… — sẽ tạo ra một nên 

tảng với nhiều biến động và thách thức hơn khi 

doanh nhiệp Việt Nam thực hiện chuyển đổi IFRS. 

Tuy nhiên, trong khoảng thời gian trước khi chuyển 

đổi, Bộ Tài Chính cũng sẽ nghiên cứu, xây dựng, ban 

hành VFRS - Chuẩn mực báo cáo tài chính Việt Nam 

thay thế cho VAS hiện hành để phù hợp ở mức độ 

cao nhất với IFRS, từ đó giảm thiểu tác động của việc 

áp dụng các chuẩn mực IFRS mới tại ngày chuyển 

đổi.

Giả sử như IASB tuân thủ chính sách là cho phép 

thời gian ít nhất một năm trước khi việc áp dụng các 

chuẩn mực kế toán mới trở nên bắt buộc, thì danh 

sách các chuẩn mực IFRS áp dụng vào ngày 31 tháng 

12 năm 2026 chỉ có thể được biết sớm nhất vào 

ngày 01 tháng 01 năm 2026. Sự không chắc chắn 

này không chỉ tác động lên việc lập kế hoạch chuyển 

đổi mà còn ảnh hưởng đến việc trao đổi thông tin về 

ảnh hưởng của việc áp dụng IFRS lên báo cáo tài 

chính cho người sử dụng trước ngày chuyển đổi. 

Phần 7: 
Một nền tảng không ổn định: những thay đổi trong tương lai 
của IFRS và ảnh hưởng đến quá trình chuyển đổi và trao đổi 
thông tin
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Việc một doanh nghiệp có thể đưa ra một lần duy 

nhất toàn bộ những thay đổi có thể xảy ra sẽ tốt hơn 

là việc đưa ra nhiều lần danh sách những thay đổi 

nhưng vẫn có thể tiếp tục được điều chỉnh phụ 

thuộc vào sự thay đổi tiếp theo trong quá trình 

chuyển đổi IFRS. Vì lý do này, doanh nghiệp có thể 

lựa chọn không công bố kết quả số liệu cụ thể mà 

chỉ công bố một cách khái quát rằng những thay đổi 

tiếp theo của chuẩn mực IFRS có hiệu lực trước ngày 

chuyển đổi có thể có tác động rất lớn lên báo cáo tài 

chính của doanh nghiệp. 

Khi các yếu tố không chắc chắn khác về quá trình 

chuyển đổi được xem xét thì khả năng hoàn thành 

sớm việc chuyển đổi cũng như khả năng công bố 

sớm bất kỳ thông tin số liệu cụ thể nào cũng sẽ giảm 

dần. Một phương pháp trao đổi có thể giải quyết 

những vấn đề này sẽ được xem xét trong Mục 9. Sự 

không chắc chắn này cũng sẽ ảnh hưởng đến cách 

doanh nghiệp đề ra thời hạn tối đa để hoàn thành 

việc chuyển đổi khi cân nhắc rằng những thay đổi 

trong IFRS có thể tác động đến không chỉ nội dung 

mà còn những giá trị chiến lược của các báo cáo tài 

chính chuyển đổi.
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Những quy tắc thuyết minh của IFRS bao gồm các 

yếu tố vượt ra ngoài phạm vi của các vấn đề thường 

được đề cập trong báo cáo tài chính lập theo VAS. 

Hai ví dụ về quy tắc công bố thông tin này là:

• việc công bố lãi suất chiết khấu dựa trên chi phí 

sử dụng vốn của doanh nghiệp mà được dùng 

để định giá tài sản bị suy giảm giá trị theo 

phương pháp giá trị sử dụng và;

• việc công bố lương thưởng của các nhân sự 

quản lý chủ chốt. Mặc dù VAS không có quy 

định cụ thể nhưng việc công bố thông tin về 

lương, thưởng của các nhân sự quản lý chủ chốt 

tại công ty đại chúng ở Việt Nam cũng đã được 

cập nhật trong Điều 15 – Điểm 2 – Nghị định số 

156/2020/NĐ-CP ban hành bởi Chính phủ và có 

hiệu lực từ ngày 01 tháng 01 năm 2021.

IFRS yêu cầu doanh nghiệp sử dụng phương pháp 

giá trị sử dụng để đo lường sự suy giảm giá trị của tài 

sản phải công bố lãi suất chiết khấu được sử dụng 

để xác định giá trị sử dụng – “chi phí sử dụng vốn 

bình quân gia quyền cho các hoạt động sử dụng tài 

sản trên". Giá trị của lãi suất chiết khấu được công 

bố bởi doanh nghiệp là duy nhất vì lãi suất này 

thường không phải là một chỉ số kinh tế có trên thị 

trường mà chỉ được ước tính nội bộ.

Ở Việt Nam, mặc dù VAS không có quy định cụ thể 

nhưng việc công bố thông tin về lương, thưởng của 

các nhân sự quản lý chủ chốt tại các công ty đại 

chúng cũng đã được cập nhật trong Điều 15 – Điểm 

2 – Nghị định số 156/2020/NĐ-CP ban hành bởi 

Chính phủ và có hiệu lực từ ngày 01/01/2021. 

Tuy nhiên, không giống như yêu cầu thuyết minh 

trong các tuyên bố ủy quyền, việc thuyết minh theo 

báo cáo tài chính IFRS không quy định phương thức 

được sử dụng để tính toán các khoản lương thưởng. 

Đây không phải là một thiếu sót vì trong một khoảng 

thời gian dài các cơ quan quản lý đã đấu tranh để 

xác định xem quyền chọn mua cổ phiếu nên được 

phản ánh theo giá trị hợp lý vào ngày cấp, hoặc giá 

trị hợp lý sau đó. Đây là một vấn đề hóc búa vì nếu 

giá trị hợp lý của quyền chọn liên tục được điều 

chỉnh thì đến một lúc nào đó khi giá trị này giảm 

mạnh xuống đến mức âm thì sẽ làm cho khoản 

lương thưởng trở thành một giá trị vô lý. 

Ngược lại, nếu giá trị hợp lý tại ngày cấp được sử 

dụng sẽ không có sự công nhận nào cho việc tăng 

giá trị của quyền chọn sau đó. Bằng chứng cho thấy 

sự tuân thủ với hai quy định về thuyết minh này trên 

báo cáo tài chính theo IFRS không phải lúc nào cũng 

cung cấp những thông tin chính xác. 

Phần 8: 
Tiếp cận nguyên tắc thuyết minh về chi phí 
vốn và lương thưởng cho các nhân sự quản lý 
chủ chốt: các lựa chọn và thông điệp mang lại
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Điển hình như chi phí sử dụng vốn thường xuyên 

được công bố với khoảng dao động rộng (ví dụ như 

"trước thuế: 8% -24% ..., sau thuế: 5% -20%"). Tương 

tự, việc công bố những quy định về lương thưởng có 

thể kéo dài nhiều trang trên báo cáo tài chính, với chi 

tiết về thông số định giá của mỗi quyền chọn. Người 

dùng vì thế phải đọc qua rất nhiều thông tin để có 

được sự hiểu biết về chính sách lương thưởng. 

Mục tiêu của những quy định công bố thông tin theo 

IFRS trong cả hai trường hợp trên là để cung cấp một 

cách minh bạch các thông tin mang tính nhạy cảm 

tiềm ẩn. Trong trường hợp chi phí sử dụng vốn, việc 

công khai tỷ suất lợi nhuận có thể giúp xác định liệu 

doanh nghiệp có sử dụng lãi suất chiết khấu thấp để 

tăng giá trị còn lại của tài sản hoặc được sử dụng 

một lãi suất cao để khiến cho tỷ suất lợi nhuận trong 

tương lai cao một cách bất thường. Các quy định về 

công bố thông tin đóng vai trò như một cách thức 

kiểm soát rủi ro của việc sử dụng các ước tính nội 

bộ. Đối với lương thưởng, giao dịch này về cơ bản xảy 

ra giữa các bên không độc lập nên rất dễ bị lạm 

dụng, vì thế việc công bố thông tin sẽ giúp giải quyết 

phần nào vấn đề này. 

Tuy nhiên, lựa chọn lại nằm ở người người lập báo 

cáo tài chính là dựa theo quy định về thuyết minh thì 

việc công bố một tỷ suất lợi nhuận và khoản lương 

thưởng có thực sự đáp ứng được mục tiêu minh 

bạch hay chỉ cung cấp những chỉ số tuân thủ nhưng 

không đáp ứng mục tiêu này. Việc công bố thông tin 

một cách minh bạch những số liệu trên có thể chứng 

minh được rằng ban lãnh đạo của doanh nghiệp thật 

sự thấu hiểu bản chất các nguyên tắc của IFRS. Vì 

thế, đây có thể là một sự lựa chọn chiến lược giúp 

doanh nghiệp phản ánh được nhiều giá trị hơn ngoài 

những nguyên tắc kế toán thông thường.
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IFRS 1 chi phối và ảnh hưởng lớn đến cách thức mà 

một doanh nghiệp chuyển đổi báo cáo tài chính của 

mình sang IFRS. Trong đó, IFRS 1 yêu cầu doanh 

nghiệp phải thuyết minh ảnh hưởng của những thay 

đổi trong chính sách kế toán khi chuyển đổi, chủ yếu 

dưới dạng đối chiếu số dư đầu kỳ của vốn chủ sở 

hữu theo IFRS với số dư theo các nguyên tắc kế toán 

được thừa nhận chung và đối chiếu các ảnh hưởng 

của chuyển đổi trên báo cáo kết quả hoạt động kinh 

doanh của doanh nghiệp cho năm so sánh. Sự đối 

chiếu này giúp cho người sử dụng báo cáo tài chính 

nhận biết được tác động cụ thể của những thay đổi 

bắt buộc và lựa chọn khác nhau mà doanh nghiệp 

đã áp dụng trong quá trình chuyển đổi sang IFRS. 

Đồng thời, doanh nghiệp cũng nên công bố bản chất 

của  những sự lựa chọn đã được thực hiện trong quá 

trình chuyển đổi. 

Tuy nhiên, những quy định đối chiếu và thuyết minh 

này thường không yêu cầu giải thích lý do cho các 

lựa chọn, hay tác động từ sự thay đổi của các xu 

hướng lên kết quả và tình hình tài chính của doanh 

nghiệp. Quy định này yêu cầu doanh nghiệp phải đối 

chiếu báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh của 

năm trước khi thay đổi, không phải năm diễn ra sự 

thay đổi. Do vậy, trong báo cáo tài chính năm 2026, 

nhiều nhà đầu tư có thể sẽ không phân biệt được 

những thay đổi trong báo cáo IFRS là phát sinh từ 

kết quả hoạt động kinh doanh của doanh nghiệp hay 

từ những ảnh hưởng của IFRS. 

Thêm vào đó, trước khi báo cáo tài chính theo IFRS 

được phát hành đầu năm 2026, hầu hết người sử 

dụng sẽ không thể xây dựng được những kỳ vọng 

cho năm 2026 cũng như những chỉ số đo lường hiệu 

quả hoạt động kinh doanh sau này theo IFRS. Lý do 

cho việc này là sự hình thành kỳ vọng có thể bị ảnh 

hưởng bởi các chính sách và các sự lựa chọn mà 

doanh nghiệp thực hiện khi chuyển đổi vốn chỉ có 

thể được xác định và công bố hoàn toàn vào năm 

2026. 

Để giải quyết vấn đề trên, nhiều doanh nghiệp có thể 

lựa chọn công bố các thông tin số liệu cụ thể về tác 

động của những thay đổi khi áp dụng IFRS trong 

phạm vi mà doanh nghiệp có thể ước tính và xác 

định trước ngày chuyển đổi. Cách tiếp cận này có thể 

gặp nhiều khó khăn khi việc trình bày lại các thông 

tin tài chính chưa được thực hiện đầy đủ trước năm 

2026 và sự ngần ngại của doanh nghiệp khi công bố 

những thay đổi khi áp dụng IFRS vì những kết quả 

này có thể thay đổi đáng kể trước khi hoàn thành 

việc chuyển đổi. 

Phần 9: 
Công bố thông tin về việc chuyển đổi sang IFRS
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Một giải pháp cho vấn đề này đã được rút ra từ việc 

công bố thông tin của một số doanh nghiệp EU, bao 

gồm hai bước: đầu tiên, công bố báo cáo tài chính 

năm 2025 được chuẩn bị theo VAS trong đầu năm 

2026. Ngay sau đó (hoặc sớm hơn, nếu có thể), công 

bố bản hoàn chỉnh của bảng cân đối kế toán theo 

IFRS bắt đầu ngày 1 tháng 1 năm 2025, thông tin 

hàng quý và thu nhập cả năm của năm 2025 được 

trình bày lại. Điều này cung cấp cho người dùng cơ 

sở để hình thành kỳ vọng quý cũng như toàn bộ năm 

cho năm 2026 theo IFRS - và để dễ dàng đánh giá 

kết quả của năm 2026 được công bố bởi các doanh 

nghiệp. 

Theo cách tiếp cận trên, kết quả báo cáo tài chính 

quý I năm 2026 theo IFRS sẽ được công bố ra một 

thị trường đã được trang bị thông tin hoàn toàn đầy 

đủ và chuẩn bị sẵn sàng để đón nhận chúng, với số 

liệu của năm trước được cung cấp trước khi công bố 

báo cáo tài chính mới. Các nhà phân tích cũng như 

những người dùng khác có thể xây dựng những mô 

hình và kỳ vọng cho năm 2026 trước khi nhận được 

báo cáo quý theo IFRS đầu tiên. 

Giải pháp thay thế, từ phát triển bộ báo cáo và cung 

cấp cả số liệu IFRS và VAS, có thể dẫn đến việc công 

bố số liệu theo IFRS dễ bị thay đổi khi mà những lựa 

chọn về chính sách vẫn có thể được thực hiện trước 

ngày mà báo cáo tài chính theo IFRS đầu tiên được 

công bố. Kinh nghiệm chỉ ra rằng doanh nghiệp nên 

tránh những quyết định có thể làm thay đổi kỳ vọng -

ngay cả thay đổi do những thay đổi hợp pháp trong 

lựa chọn chính sách kế toán. Việc chờ đợi để đưa ra 

một bộ báo cáo tài chính được trình bày lại hoàn 

chỉnh theo IFRS lần đầu tiên thay vì một vài số liệu 

được trình bày lại có thể là quá muộn để giúp hình 

thành kỳ vọng trên thị trường. Một cuộc cải cách 

bùng nổ có thể là cách hiệu quả nhất để tạo nên sự 

thay đổi. 
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Theo Quyết định số 345/QĐ-BTC: Phê duyệt Đề án 

áp dụng chuẩn mực báo cáo tài chính tại Việt Nam 

ngày  16 tháng 03 năm 2020 của Bộ Tài Chính, sau 

giai đoạn áp dụng tự nguyện từ 2022 đến 2025 sẽ là 

thời điểm bắt buộc áp dụng IFRS để lập báo cáo tài 

chính hợp nhất cho các doanh nghiệp được quy định 

cụ thể theo quyết định này. Vì thế, ngày báo cáo tài 

chính theo IFRS trở thành hiện thực đối với hầu hết 

các doanh nghiệp có năm tài chính kết thúc ngày 31 

tháng 12 là ngày 01 tháng 01 năm 2026. 

Đồng thời, vì lý do đã thảo luận ở trên, những vấn đề 

có thể ảnh hưởng đến việc chuyển đổi và lựa chọn 

chuyển đổi phải được giải quyết trước hoặc vào ngày 

31 tháng 12 năm 2025 - ngay trước ngày chuyển đổi. 

Dù ở thời điểm hiện tại đến năm 2025 vẫn còn một 

khoảng thời gian, doanh nghiệp không nên chờ đợi vì 

một quá trình chuyển đổi IFRS thành công bao gồm 

rất nhiều quá trình và sự lựa chọn cần được chuẩn bị 

kĩ lưỡng. Đồng thời, có những lý do chính đáng tại 

sao thời hạn, đặc biệt là thời điểm thảo luận nội bộ 

cho những thành phần quan trọng của quá trình 

chuyển đổi IFRS, phải được đặt ra sớm hơn nhiều so 

với thời hạn IFRS chính thức có hiệu lực. 

Chẳng hạn như sự phát triển chuyên môn nội bộ để 

thực hiện báo cáo theo IFRS rõ ràng nên được hình 

thành trước khi quá trình chuyển đổi chính thức 

hoàn tất. Tương tự, nếu việc chuyển đổi sang IFRS 

yêu cầu thay đổi hệ thống công nghệ thông tin của 

doanh nghiệp thì giai đoạn thực hiện có thể cần 

khoảng thời gian đủ dài để các yếu tố của quy trình 

chuyển đổi được lập trình và thử nghiệm trước khi 

đưa vào áp dụng. 

Vì thế sẽ có những cột mốc thời gian để đưa ra các 

quyết định sớm hơn so với ngày IFRS chính thức có 

hiệu lực. Những yêu cầu về mặt quản lý doanh 

nghiệp đối với việc tuân thủ theo IFRS, như kế hoạch 

chính thức, ngân sách, mục tiêu lương thưởng và tiêu 

chuẩn đánh giá hiệu quả khác mà được thiết lập 

trước năm tài chính, cũng sẽ đòi hỏi việc xây dựng 

các mốc thời gian sớm hơn. 

Phần 10: 
Đặt ra những thời hạn chuyển đổi báo cáo tài chính theo IFRS 
phù hợp về mặt chiến lược: tại sao doanh nghiệp không nên 
chỉ lo lắng về ngày 01 tháng 01 năm 2026
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Với lượng thời gian tương đối còn lại cho đến khi việc 

chuyển đổi trở nên bắt buộc, thời hạn để hoàn 

thành các yếu tố chuẩn bị của quá trình chuyển đổi 

càng sớm thì càng cần ít thời gian để hoàn thành các 

hoạt động chính của chuyển đổi. Ở một mức độ nào 

đó, việc giảm thiểu về thời gian có thể được bù đắp 

bằng việc tăng nguồn lực hoạt động trong cùng 

khoảng thời gian đó. Ngoài việc giảm rủi ro về việc 

hoàn thành không đúng hạn, việc bao gồm nhiều cá 

nhân hơn trong các công việc cũng có thể nâng cao 

năng lực và hiểu biết của toàn doanh nghiệp về IFRS. 

Tuy nhiên, tiêu điểm tập trung vào ngày chuyển đổi 

01 tháng 01 năm 2026 đã làm mờ nhạt đi thực tế 

quan trọng rằng việc chuyển đổi được thực hiện 

đồng bộ cho toàn bộ hệ thống báo cáo tài chính (và 

các hoạt động hỗ trợ của nó như tài chính, hợp 

đồng, xử lý, v.v.) chứ không chỉ đơn giản là chuyển 

đổi báo cáo tài chính. Phương pháp tiếp cận có hệ 

thống đã chỉ ra rằng việc đặt thời hạn sớm hơn cho 

một số bộ phận nhất định thường đem lại kết quả 

đạt tiêu chuẩn hơn.

Số liệu tuân thủ theo IFRS có thể tác động lên hợp 

đồng và hoạt động kinh doanh của doanh nghiệp 

(như những vấn đề đã thảo luận ở trên). Đặc biệt, 

doanh nghiệp cần có ý thức về những tác động của 

việc áp dụng IFRS lên điều kiện kinh doanh của mình, 

chẳng hạn như tác động từ hợp đồng hoặc thuế, 

chính sách quản lý rủi ro thận trọng, trước ngày 

chúng trở thành hiện thực. Việc tìm ra được giải 

pháp hoặc ít nhất tìm ra được các cách thức để giảm 

thiểu hậu quả của các tác động bất lợi bằng cách sửa 

đổi hoặc thay thế các thỏa thuận trước khi IFRS có 

hiệu lực có thể đẩy nhanh thời hạn hoàn thành tất 

cả hoặc một số chuyển đổi trước ngày 01 tháng 01 

năm 2026. 

Cuối cùng, kinh nghiệm từ các quốc gia khác chỉ ra 

rằng trong quá trình chuyển đổi, khả năng xảy ra sai 

sót sẽ tăng lên khi thực hiện áp dụng IFRS lần đầu 

tiên. Ngay cả khi thời gian và lộ trình cụ thể đã được 

quy định bởi Bộ Tài Chính cho quá trình chuyển đổi 

tại Việt Nam theo Quyết định số 345/QĐ-BTC, thì 

những thay đổi tiếp theo trong tiêu chuẩn IFRS (xem 

Mục 7) có thể thách thức đối với khả năng hoàn tất 

quá trình áp dụng IFRS. Cách phòng ngừa tốt nhất là 

chuẩn bị đủ thời gian để suy xét và đánh giá chất 

lượng trước khi IFRS chính thức có hiệu lực. 
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Mặc dù các hoạt động và quyết định được đưa ra trong quá trình chuyển đổi IFRS chủ yếu là vấn đề về liên quan về 

mặt kế toán nhưng chúng tôi tin rằng có rất nhiều lựa chọn trong số đó tiềm tàng những giá trị chiến lược cho 

doanh nghiệp. 

Do đó, chúng tôi cho rằng việc chuyển đổi sang IFRS không chỉ đơn thuần là một cuộc chuyển đổi về phương pháp 

kế toán mà là một cuộc chuyển đổi có ảnh hưởng và ý nghĩa sâu sắc lên nhiều khía cạnh như cách đánh giá hiệu 

quả hoạt động kinh doanh, chính sách lương thưởng và chiến lược truyền thông của doanh nghiệp. Vì vậy, những 

quyết định này cần nhận được sự cân nhắc cẩn thận của ban quản lý cấp cao và ban giám đốc vì chúng sẽ có những 

ảnh hưởng đáng kể đến doanh nghiệp về mặt chiến lược chứ không chỉ đơn thuần là làm thay đổi báo cáo tài chính.

Các vấn đề chiến lược mà chúng tôi đã xem xét có thể được phân loại bằng cách xem xét khả năng ảnh hưởng của 

chúng lên định giá doanh nghiệp, chỉ số đánh giá hiệu quả hoạt động, việc xây dựng và diễn giải các thỏa thuận của 

ngân hàng, và chi phí sử dụng vốn. Bảng sau đây tóm tắt những ảnh hưởng này.

Phần 11: 
Lựa chọn chiến lược trong chuyển đổi IFRS
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Định giá 
doanh nghiệp

Chỉ số hiệu 
quả hoạt động

Thỏa thuận
ngân hàng

Chi phí sử 
dụng vốn

Lựa chọn chiến lược trong IFRS 1: Xác định 

những lựa chọn có thể đem lại ảnh hưởng 

đáng kể ngoài phạm vi của báo cáo tài chính

✓ ✓ ✓ ✓

Những chính sách và sự lựa chọn trong IFRS 

có thể ảnh hưởng đến dòng tiền được ghi 

nhận

✓

Kết hợp chỉ số EBITDA, dòng tiền từ hoạt 

động kinh doanh và các chỉ số đo lường 

không theo các nguyên tắc  kế toán được 

thừa nhận chung khác vào kế hoạch chuyển 

đổi IFRS 

✓ ✓

Lợi ích của việc sử dụng giá trị hợp lý làm giá 

trị quy ước của tài sản, nhà máy và thiết bị 

khi thực hiện chuyển đổi báo cáo tài chính 

theo IFRS 

✓ ✓ ✓ ✓

Phúc lợi của nhân viên bao gồm quỹ phúc 

lợi với mức phúc lợi xác định: các lựa chọn 

quan trọng trong và sau khi chuyển đổi

✓ ✓

Đàm phán hoặc thương lượng lại các thỏa

thuận ngân hàng và các thỏa thuận khác 

liên quan đến các nguyên tắc  kế toán được 

thừa nhận chung khi chuyển đổi sang IFRS: 

sự cân nhắc mang tính chiến lược

✓ ✓

Một nền tảng không ổn định: những thay 

đổi trong tương lai của IFRS và ảnh hưởng 

đến quá trình chuyển đổi và trao đổi thông 

tin

✓ ✓ ✓ ✓

Tiếp cận nguyên tắc thuyết minh về chi phí 

vốn và lương thưởng cho các nhân sự quản 

lý chủ chốt: các lựa chọn và thông điệp 

mang lại

✓ ✓

Công bố thông tin về việc chuyển đổi sang 

IFRS 
✓

Đặt ra những thời hạn chuyển đổi báo cáo 

tài chính theo IFRS phù hợp về mặt chiến 

lược: tại sao doanh nghiệp không nên chỉ lo 

lắng về ngày 01 tháng 01 năm 2026

✓
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Ngoài các vấn đề được nêu trong Ấn phẩm này, có 

rất nhiều vấn đề khác trong chuyển đổi IFRS mà có 

khả năng tạo ra những giá trị chiến lược, tuy nhiên 

trong một số trường hợp đó doanh nghiệp cũng có 

khá ít  sự lựa chọn. Ấn phẩm này không đề cập tới 

các vấn đề trên vì chúng tôi cho rằng chúng thích 

hợp được coi là vấn đề về sự tuân thủ theo IFRS hơn 

là vấn đề về sự lựa chọn. Đối với những quyết định 

hay đánh giá mà doanh nghiệp không có câu trả lời 

thích hợp tương đối chắc chắn, chúng tôi khuyên 

bạn nên tìm kiếm và tham khảo sự hỗ trợ từ các 

chuyên gia tư vấn chuyên nghiệp. 

Các chuyên gia của Deloitte được liệt kê ở phía sau 

bìa của Ấn phẩm này có thể hỗ trợ bạn trong những

trường hợp trên. Lời khuyên được cung cấp trong Ấn 

phẩm này không thể hoàn toàn liệt kê tất cả các sự 

kiện và hoàn cảnh có liên quan cho bất kỳ tình 

huống cụ thể nào của người lập báo cáo tài chính. Vì 

vậy, Ấn phẩm này không có ý định cung cấp bất kì 

hướng dẫn nào mà chỉ nêu lên những vấn đề mà mà 

doanh nghiệp có thể tìm kiếm sự trợ giúp và hướng 

dẫn. Vì thế, chúng tôi không có bất kỳ trách nhiệm 

nào đối với các quyết định được đưa ra dựa vào Ấn 

phẩm này mà doanh nghiệp nên tìm kiếm lời khuyên 

phù hợp từ những chuyên gia. 

Có thể thấy, trong nhiều trường hợp, việc chuyển đổi 

IFRS có thể có những ảnh hưởng vượt ra ngoài phạm 

vi của báo cáo tài chính. Theo quan điểm của chúng 

tôi, trong quá trình chuyển đổi IFRS nếu một doanh 

nghiệp đang đưa ra quyết định liên quan đến những 

vấn đề này, doanh nghiệp đó nên xem xét cẩn thận 

các lựa chọn sẵn có và xem xét tác động của chúng 

không chỉ đối với báo cáo tài chính mà ở tất cả 

những khía cạnh khác một cách bao quát hơn trước 

khi đưa ra quyết định cuối cùng. Một khi quyết định 

cuối cùng đã được đưa ra, các bên liên quan cũng 

nên được thông báo về những yếu tố và thay đổi có 

thể được kỳ vọng trong báo cáo tuân thủ theo IFRS

lần đầu tiên. Một chiến lược truyền thông rõ ràng và 

minh bạch sẽ đem lại giá trị chiến lược vô cùng lớn 

cho doanh nghiệp. 
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Liên hệ – Các chuyên gia IFRS của chúng tôi

Khi Quý Công ty có nhu cầu triển khai IFRS, hãy tham khảo những lợi ích nếu phương pháp này được kết hợp
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muốn có được những dữ liệu chuyên sâu về hiệu quả hoạt động của doanh nghiệp và sự liên kết như mong 
muốn thông qua một nền tảng thông tin chung.
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